
 

DETERMINAZIONE DIRIGENZIALE
N.   597  DEL   24/06/2025

OGGETTO
CONVENZIONE INTERCENT-ER "SERVIZI DI TELEFONIA SU RETI FISSE E MOBILI E 
MANUTENZIONE APPARATI 4". RINNOVO PER 12 MESI. 

RDP/RUP: INCERTI ILENIA

Dirigente: INCERTI ILENIA

copia informatica per consultazione



Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

IL DIRIGENTE

Premesso  che  con  Decreto  del  Presidente  n.  1  del  09/01/2025,  successivamente 
modificato con Decreto del Presidente n. 51 del 03/06/2025, è stato approvato il Piano 
Esecutivo di Gestione per l'esercizio 2025 ed è stata affidata ai dirigenti responsabili dei  
centri di responsabilità l'adozione di tutti i provvedimenti di contenuto gestionale necessari 
per assicurare il perseguimento degli obiettivi assegnati;

Considerato che:
 con determina n. 614 del 14/07/2022 l'Ente ha aderito alla Convenzione Intercent-ER 

“Servizi di telefonia su reti fisse e mobili e manutenzione apparati 4”, i cui lotti 1 (reti  
fisse) e 2 (reti mobili) sono stati aggiudicati a Telecom Italia S.p.A. e/o Tim S.p.A., con 
sede legale a Milano (MI) via G. Negri n. 1 P.IVA 00488410010, e che la stessa è in  
scadenza il 17/07/2025;

 con determina n. 844 del 19/12/2024 la Regione Emilia Romagna – Intercent-ER, ha 
rinnovato la suddetta Convenzione per un periodo di 12 mesi, come previsto all'art. 7 
della stessa, che prevede “...una durata di 36 (trentasei) mesi a decorrere dalla loro 
attivazione e che le medesime potranno essere rinnovate fino ad ulteriori 12 (dodici) 
mesi, nell’ipotesi in cui alla scadenza del termine naturale di 36 mesi non sia esaurito 
l’importo  massimo  spendibile  di  ciascuna”,  ed  essendosi  verificata  l'ipotesi  sopra 
descritta;

 non è possibile erogare il servizio con risorse interne all'Ente;

Ritenuto pertanto necessario avvalersi di tale rinnovo e ricordato che i servizi oggetto della 
Convenzione sono di seguito descritti:
 per il Lotto 1:

 servizi di telefonia fissa tradizionale 
 servizi  di  telefonia VoIP per le chiamate da/verso esterno su connettività Lepida 

laddove presente
 servizi di Addebito al Chiamato e Addebito Ripartito 
 Reti Private Virtuali 
 Fax server

 
 per il Lotto 2:

 servizi  di  trasmissione dati  e  voce su rete mobile,  inclusa la  presa in  carico di  
utenze esistenti;

 Enterprise Mobile Management;
 noleggio e manutenzione di terminali radiomobili;
 servizi specifici di messaggistica SMS (es. massivi);
 servizi di radio-localizzazione e controllo della flotta (fleet management);
 servizi di customer care, supporto, manutenzione e sicurezza, rendicontazione;

e che potranno far parte della fornitura anche eventuali altri servizi di trasmissione dati e 
voce proposti  dal  Fornitore durante la vigenza della Convenzione, che saranno inseriti  
nella  medesima,  previa  accettazione  da  parte  dell’Agenzia  regionale  Intercent-ER, 
secondo  quanto  previsto  al  Paragrafo  12  del  Capitolato  Tecnico  della  Convenzione 

Determinazione N. 597 del 24/06/2025 
pag. 2/6

copia informatica per consultazione



suddetta;

Dato  atto  che  relativamente  al  rinnovo  sopra  disposto,  fino  al  17/07/2026,  le  spese 
ricorrenti riguardanti i canoni e i consumi, relativamente alla telefonia fissa e alla telefonia  
mobile, sono stimate in € 46.300,00, IVA compresa, da imputare come segue:
 per l'anno 2025:

 € 3.200,00, IVA compresa, per la telefonia fissa uffici, alla Missione 01 Programma 
03, Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025  del Codice del Piano dei Conti  
Integrato 1030205001, al cap. 91 del PEG 2025, con esigibilità anno 2025;

 € 10.500,00, IVA compresa, per la telefonia fissa relativa alle scuole, alla Missione 
04 Programma 02, Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025  del Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030205001, al cap. 739 del PEG 2025, con esigibilità 
anno 2025;

 € 5.700,00, IVA compresa, per la telefonia mobile, alla Missione 01 Programma 03,  
Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025  del Codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030205002, al cap. 91 del PEG 2025, con esigibilità anno 2025;

 per l'anno 2026:
 € 4.400,00, IVA compresa, per la telefonia fissa uffici, alla Missione 01 Programma 

03, Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2026  del Codice del Piano dei Conti  
Integrato 1030205001 e al corrispondente capitolo 91, che verrà istituito nel PEG 
2026, con esigibilità anno 2026;

 € 14.600,00, IVA compresa, per la telefonia fissa relativa alle scuole, alla Missione 
04 Programma 02, Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2026  del Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030205001 e al corrispondente capitolo 739 che verrà 
istituito nel PEG 2026, con esigibilità anno 2026;

 € 7.900,00, IVA compresa, per la telefonia mobile, alla Missione 01 Programma 03,  
Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2026  del Codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030205002  e al corrispondente capitolo 91, che verrà istituito nel PEG 
2026, con esigibilità anno 2026;

Dato atto inoltre che:
 i CIG derivati, ai sensi dell’Art. 3 comma 5 della Legge 136/2010, come modificata dal  

D.L. 187/2010, per la gestione del contratto, sono i seguenti:
 per la gestione del contratto  telefonia su reti fisse, Lotto 1: 932166407C
 per la gestione del contratto  telefonia su reti mobili, Lotto 2: Z2C3723EFE;

 la  fornitura non prevede rischi  da "interferenze" in considerazione della tipologia di 
servizio, le cui attività ricadono nell'applicazione dell'art. 26 del D. Lgs. 81/08 e s.m.i., 
trattandosi di servizi di natura intellettuale, e quindi non è necessaria la redazione del  
documento unico di valutazione dei rischi (DUVRI);

 si provvederà ad ottemperare agli obblighi di tracciabilità dei flussi finanziari previsti 
dalla legge 13 agosto 2010 n. 136 e successive integrazioni e modificazioni;

 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'Ing.  
Ilenia  Incerti,  Dirigente  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Tecnologici  che,  ai  sensi 
dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, svolge anche la funzione di 
Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

Visto l'obiettivo di gestione di 1° livello 0103/5 del PEG 2025;

Accertata, ai sensi dell’art. 147-bis del D.Lgs. 267/2000, la regolarità amministrativa del 

Determinazione N. 597 del 24/06/2025 
pag. 3/6

copia informatica per consultazione



presente atto;
DETERMINA

di avvalersi del rinnovo della Convenzione Intercent-ER “Servizi di telefonia su reti fisse e  
mobili e manutenzione apparati 4”, lotti 1 (reti fisse) e 2 (reti mobili), stipulata tra l’Agenzia 
Regionale per lo sviluppo dei mercati telematici Intercent-ER e Telecom Italia S.p.A. e/o 
Tim S.p.A., con sede legale a Milano (MI) via G. Negri n. 1 P.IVA 00488410010, per il  
periodo dal 17/07/2025 al 17/07/2026;

di dare atto che:
 le spese ricorrenti riguardanti i canoni e i consumi, relativamente alla telefonia fissa e 

alla telefonia mobile, sono stimate in € 46.300,00, IVA compresa, da imputare come 
segue:

 per l'anno 2025:
 € 3.200,00, IVA compresa, per la telefonia fissa uffici, alla Missione 01 Programma 

03, Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025  del Codice del Piano dei Conti  
Integrato 1030205001, al cap. 91 del PEG 2025, con esigibilità anno 2025;

 € 10.500,00, IVA compresa, per la telefonia fissa relativa alle scuole, alla Missione 
04 Programma 02, Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025  del Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030205001, al cap. 739 del PEG 2025, con esigibilità 
anno 2025;

 € 5.700,00, IVA compresa, per la telefonia mobile, alla Missione 01 Programma 03,  
Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2025  del Codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030205002, al cap. 91 del PEG 2025, con esigibilità anno 2025;

 per l'anno 2026:
 € 4.400,00, IVA compresa, per la telefonia fissa uffici, alla Missione 01 Programma 

03, Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2026  del Codice del Piano dei Conti  
Integrato 1030205001 e al corrispondente capitolo 91, che verrà istituito nel PEG 
2026, con esigibilità anno 2026;

 € 14.600,00, IVA compresa, per la telefonia fissa relativa alle scuole, alla Missione 
04 Programma 02, Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2026  del Codice del 
Piano dei Conti Integrato 1030205001 e al corrispondente capitolo 739 che verrà 
istituito nel PEG 2026, con esigibilità anno 2026;

 € 7.900,00, IVA compresa, per la telefonia mobile, alla Missione 01 Programma 03,  
Bilancio di Previsione 2025-2027 annualità 2026  del Codice del Piano dei Conti 
Integrato 1030205002  e al corrispondente capitolo 91, che verrà istituito nel PEG 
2026, con esigibilità anno 2026;

 i  Codici  Identificativi  Gara (CIG) derivati,  ai  sensi  dell’Art.  3 comma 5 della  Legge 
136/2010, come modificata dal D.L. 187/2010, per la gestione dei singoli contratti, sono 
i seguenti:
 per la gestione del contratto  telefonia su reti fisse, Lotto 1: 932166407C
 per la gestione del contratto  telefonia su reti mobili, Lotto 2: Z2C3723EFE;

 l'obiettivo di gestione di 1° livello è 0103/5 del PEG 2025;
 il Responsabile Unico del progetto, ai sensi dell’art. 15 del D.Lgs. n. 36/2023, è l'Ing.  

Ilenia  Incerti,  Dirigente  del  Servizio  Sistemi  Informativi  e  Tecnologici  che,  ai  sensi 
dell'art. 8, comma 4, dell'Allegato I.2 al D.Lgs. 36/2013, svolge anche la funzione di 
Direttore dell'esecuzione del contratto ai sensi dell'art. 114 del D.Lgs. 36/2023;

di dare infine atto che, ai sensi e per gli effetti di cui all’art. 192 del D. Lgs. 18 Agosto 2000,  

Determinazione N. 597 del 24/06/2025 
pag. 4/6

copia informatica per consultazione



n. 267: 
 il fine e l’oggetto del contratto è il rinnovo della Convenzione per la fornitura dei servizi 

di telefonia fissa e mobile  per il periodo dal 17/07/2025 al 17/07/2026;
 le clausole ritenute essenziali sono quelle inerenti al prezzo, ai tempi di consegna, alle  

modalità  di  fatturazione  e  pagamento,  alle  penali,  clausole  tutte  contenute  e  più 
dettagliatamente descritte nella Convenzione citata.

Determinazione N. 597 del 24/06/2025 
pag. 5/6

copia informatica per consultazione



Reggio Emilia, lì 24/06/2025  IL DIRIGENTE DEL 
Servizio Sistemi Informativi e Tecnologici

F.to INCERTI ILENIA

Documento sottoscritto con modalità digitale ai sensi dell'art. 21 del d.lgs. 82/2005.

(da sottoscrivere in caso di stampa)
Si  attesta  che  la  presente  copia,  composta  di  n.  ...  fogli,  è  conforme in  tutte  le  sue 
componenti al corrispondente atto originale firmato digitalmente conservato agli atti con 
n ............. del ............
Reggio Emilia, lì.................................Qualifica e firma .................................................

Determinazione N. 597 del 24/06/2025 
pag. 6/6

copia informatica per consultazione



 

Visto, si attesta con esito FAVOREVOLE la regolarità contabile e la copertura finanziaria 
della spesa della determina N. 597 del 24/06/2025.

Reggio Emilia, lì 24/06/2025

 IL DIRIGENTE DEL SERVIZIO BILANCIO

F.to DEL RIO CLAUDIA

copia informatica per consultazione


